
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 88 del  18/07/2018

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER GLI STUDENTI CON DISABILITA DI 
SECONDO CICLO A.S. 2018-2019, DECRETO REGIONALE 8368/2018

L’anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di  luglio alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

I Comuni realizzano interventi a favore degli studenti con disabilità con l’obiettivo di dare attuazione 
al principio dell’inclusione scolastica e sociale degli studenti con disabilità e di consentire loro di 
esprimere al  meglio le proprie abilità e potenzialità, in un’ottica di miglioramento continuo della 
qualità della vita.

Visto l’articolo 6 comma 1 bis 1, della L.R. n. 19/2007, nel testo novellato dalla L.R. n. 15/2017, che 
ha previsto il  trasferimento ai  Comuni,  in  forma singola e  associata,  delle  funzioni  relative allo 
svolgimento – in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e 
formazione professionale – dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale; 

Richiamate:
• la D.G.R.  n. X/6832 del 30/06/2017 che ha approvato le linee guida per lo svolgimento dei 

servizi di trasporto scolastico e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
degli  studenti  con disabilità, in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 
formazione professionale, nonché per la realizzazione da parte della Regione degli interventi 
per l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriali, in relazione a ogni grado di 
istruzione e alla formazione professionale;

• la D.G.R. n. X/46 del 23/04/2018 con oggetto: “Approvazione delle linee guida dei servizi a 
supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, in attuazione degli 
articoli 5 e 6 della L.R. n. 19/2007- modifica della DGR n. 6832/2017”;

Preso atto del Decreto di Regione Lombardia. n. 8368 del 07/06/2018 con oggetto: “ Approvazione 
dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai  Comuni a supporto dello svolgimento dei 
servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità 
di secondo ciclo per l’anno scolastico e formativo 2018/2019”;

Visto  quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico,  allegato  1  del  Decreto  di  Regione  Lombardia.  n. 
8368/2018, di seguito riportato in sintesi:

• le richieste di contributo per il servizio di trasporto scolastico e/o per il servizio di assistenza 
per  l’autonomia  e  la  comunicazione  possono  essere  presentate  dal  Comune interessato  a 
partire da Lunedì 25 giugno 2018 alle ore 12:00 fino a Mercoledì 31 ottobre alle ore 17:00;

• le  richieste  di  contributo  devono  essere  compilate  esclusivamente  tramite  il  sistema 
informatico “SIAGE”;

• gli  esiti  dell’istruttoria  e  l’assegnazione  del  contributo  complessivo  saranno  approvati  da 
Regione Lombardia con apposito provvedimento dirigenziale con cadenza mensile;

• con  il  provvedimento  di  assegnazione  del  contributo  complessivo  Regione  Lombardia 
provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota di acconto  del 50% del 
contributo ammissibile  ed alla  contestuale  liquidazione  ai  Comuni;  la  restante  quota  sarà 

Copia informatica per consultazione



impegnata  e  liquidata  a  saldo,  a  termine  dell’a.s.  2018/2019,   previa  presentazione  di 
rendicontazione finale da parte dei Comuni.

DELIBERA

Di  prendere  atto del  Decreto  di  Regione  Lombardia n.  8368  del  07/06/2018   con  oggetto: 
“Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei  contributi  ai  comuni a supporto dello 
svolgimento dei  servizi  di  trasporto scolastico e  assistenza educativa specialistica  a  favore degli 
studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno scolastico e formativo 2018/2019”;

Di realizzare quanto previsto dall’Avviso pubblico, allegato 1 del Decreto di Regione Lombardia. n. 
8368 del 07/06/2018, di seguito riportato in sintesi:

• le domande di contributo per il servizio di trasporto scolastico e/o per il servizio di assistenza 
per  l’autonomia  e  la  comunicazione  possono  essere  presentate  dal  Comune interessato  a 
partire da Lunedì 25 giugno 2018 alle ore 12:00 fino a Mercoledì 31 ottobre alle ore 17:00;

• la richiesta di contributo deve essere compilata esclusivamente tramite il sistema informatico 
“SIAGE”;

• gli  esiti  dell’istruttoria  e  l’assegnazione  del  contributo  complessivo  saranno  approvati  da 
Regione Lombardia con apposito provvedimento dirigenziale con cadenza mensile;

• con  il  provvedimento  di  assegnazione  del  contributo  complessivo  Regione  Lombardia 
provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota di acconto  del 50% del 
contributo ammissibile  ed alla  contestuale  liquidazione  ai  Comuni;  la  restante  quota  sarà 
impegnata  e  liquidata  a  saldo  ,  a  termine  dell’a.s.  2018/2019,   previa  presentazione  di 
rendicontazione finale da parte dei Comuni.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER GLI STUDENTI CON DISABILITA DI 
SECONDO CICLO A.S. 2018-2019, DECRETO REGIONALE 8368/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER GLI STUDENTI CON DISABILITA DI 
SECONDO CICLO A.S. 2018-2019, DECRETO REGIONALE 8368/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 16/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 88 del 18/07/2018

Oggetto:  CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER GLI STUDENTI CON DISABILITA DI 
SECONDO CICLO A.S. 2018-2019, DECRETO REGIONALE 8368/2018. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 18/07/2018 e sino al 02/08/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 18/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 88 del 18/07/2018

Oggetto:  CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PER GLI STUDENTI CON DISABILITA DI 
SECONDO CICLO A.S. 2018-2019, DECRETO REGIONALE 8368/2018. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  18/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
29/07/2018

Porto Mantovano li, 30/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


